１．水と森と空気から考える、みらい

２．エネルギーから考える、みらい

３．ごみと資源から考える、みらい

４．いのちから考える、みらい

報道機関各社 様

発表日 令和６年（202４年）年５月１７日

札幌市では、さっぽろヒグマ基本計画 2023 に基づき、人の生活圏へのヒグマ侵入

抑制策の一つである「電気柵」の普及拡大を図るため、下記のとおり事業を行います

ので、報道機関の皆様におかれましては、本事業の市民への周知にご協力くださいま

すようお願い申し上げます。

１ 補助金額

電気柵専用物品購入金額（税込）の２分の１（最大４万円・千円未満切捨て）

   ※令和６年度から増額

２ 募集期間

  令和６年５月 1７日（金）～９月３０日（月）

 ３ 募集件数

   最大６０名（先着順）

 ４ 応募資格

  ・市内に住所を有し、市内で家庭菜園を行っており、ヒグマの侵入抑制策として

電気柵を購入する方。

  ・同一年度内に、同一世帯で同補助金の決定通知を受けた者がいない方。

 ５ その他

   電気柵の有効性を体験してもらうため、無償で貸出も行っています。

 WEB フォームからの申込（  札幌市 お申し込み  で検索）

https://www.callcenter.city.sapporo.jp/sapporo/cc/web/formList.html

インターネット環境がない方はお電話でも申込可能です。

札幌市コールセンター（TEL 011-222-4894／年中無休 8:00～21:00）

ヒグマ対策用「家庭菜園用電気柵購入補助金交付事業」を行います

事業の概要

申込方法

https://www.callcenter.city.sapporo.jp/sapporo/cc/web/formList.html

１．水と森と空気から考える、みらい

２．エネルギーから考える、みらい

３．ごみと資源から考える、みらい

４．いのちから考える、みらい

主に家庭菜園を行っている方を対象に、電気柵講習会を行います。

電気さく協議会による電気柵設置のポイント解説、電気柵購入補助金交付事業の説明など

を行います（事前申込不要）。

  第１回：令和６年５月２５日（土）10：00～12：00

札幌市アイヌ文化交流センターレクチャールーム（南区小金湯 27 番地）

   第２回：令和６年６月２２日（土）10：00～12：00

昭和会館大研修室（西区西野６条３丁目 14-16）

 ・ 札幌市公式ホームページ（家庭菜園用電気柵の購入補助・貸出しのページ）

https://www.city.sapporo.jp/kurashi/animal/choju/kuma/denkisaku.html

・ 関連写真

⑴電気柵を設置した家庭菜園     ⑵電気柵未設置のためヒグマの被害

                    に遭った家庭菜園

令和６年度電気柵講習会

参考

【お問い合わせ先】

札幌市環境局環境都市推進部環境共生担当課
TEL 011-211-287９ FAX 011-218-5108

白水・藤田（E-Mail higuma@city.sapporo.jp）

mailto:higuma@city.sapporo.jp